МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 декабря 2007 г. N 031-06-2708/7

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ОБЩЕСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЦЕЛЯХ

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УЧАСТИЕ В РЕГИОНАЛЬНЫХ,

МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ, МЕЖДУНАРОДНЫХ КОНФЕРЕНЦИЯХ, СЕМИНАРАХ,

ВЫСТАВКАХ, ЯРМАРКАХ, ПРОГРАММАХ ОБМЕНА ОПЫТОМ

В целях содействия развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории г. Иркутска, руководствуясь ст. 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.ст. 16, 52, 53 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", ст.ст. 37, 38, 42 Устава города Иркутска, решением Думы города Иркутска от 31.08.2007 N 004-20-400606/7 "Об утверждении муниципальной целевой программы "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Иркутске" на 2008 - 2012 годы", постановлением мэра г. Иркутска от 21.12.2007 N 031-06-2607/7 "О Наблюдательном совете по поддержке малого и среднего предпринимательства в г. Иркутске", постановляю:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, общественным организациям субъектов малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат на участие в региональных, межрегиональных, международных конференциях, семинарах, выставках, ярмарках, программах обмена опытом (Приложение N 1).

2. Управлению по информационной политике, связям со средствами массовой информации и общественностью администрации г. Иркутска (Леньшина) опубликовать настоящее постановление с приложением в средствах массовой информации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2008 г.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра - председателя комитета по экономике администрации г. Иркутска А.А.Альмухамедова.

(п. 4 в ред. постановления администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И

СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ОБЩЕСТВЕННЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

СУБЪЕКТОВ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЦЕЛЯХ

ВОЗМЕЩЕНИЯ ЧАСТИ ЗАТРАТ НА УЧАСТИЕ В РЕГИОНАЛЬНЫХ,

МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ, МЕЖДУНАРОДНЫХ КОНФЕРЕНЦИЯХ, СЕМИНАРАХ,

ВЫСТАВКАХ, ЯРМАРКАХ, ПРОГРАММАХ ОБМЕНА ОПЫТОМ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства и общественным организациям субъектов малого и среднего предпринимательства субсидий в целях возмещения части затрат на участие в региональных, межрегиональных, международных конференциях, семинарах, выставках, ярмарках, программах обмена опытом, направленных на производство (реализацию) товаров (выполнение работ, оказание услуг).

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

мероприятия - региональные, межрегиональные, международные конференции, семинары, выставки, ярмарки, программы обмена опытом, направленные на расширение рынка сбыта и продвижение продукции (работ, услуг);

участник - субъект малого и среднего предпринимательства, общественная организация субъектов малого и среднего предпринимательства, принявшие (планирующие принять) участие в мероприятии.

1.3. Субсидия предоставляется участнику в размере до семидесяти процентов от объема (суммы) расходов, связанных с участием в мероприятии, таких как регистрационные сборы, аренда выставочных площадей, аренда оборудования, транспортные расходы по доставке экспонатов, транспортные расходы представителей участника.

(в ред. постановления мэра г. Иркутска от 16.07.2008 N 031-06-1508/8-1)

Субсидия предоставляется участнику в размере не более 50 тысяч рублей при условии участия в российском мероприятии, и не более 80 тысяч рублей - в зарубежном мероприятии.

1.4. Участник имеет право на субсидию один раз в течение финансового года.

2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

2.1. Для получения субсидии участник представляет в комитет по экономике администрации г. Иркутска (далее - Комитет) следующие документы:

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

- заявление о предоставлении субсидии (по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению);

- копии учредительных документов, копии свидетельства о государственной регистрации юридического лица (свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя), свидетельства о постановке на учет в налоговом органе, выписки из единого государственного реестра юридических лиц (выписки из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей), заверенные подписью руководителя и печатью участника;

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9)

- справка налоговой службы о состоянии задолженности по налогам и сборам во все уровни бюджетов и внебюджетные фонды по состоянию не ранее 30 дней до дня подачи заявления (для субъектов малого и среднего предпринимательства), в случае, если участник осуществляет деятельность более одного налогового отчетного периода;

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9)

- для юридических лиц, осуществляющих деятельность более одного налогового отчетного периода, копию формы статистической отчетности, заверенную подписью руководителя и печатью организации, содержащую сведения о средней списочной численности работников за предшествующий календарный год; о выручке от реализации товаров (работ, услуг). В случае если юридическое лицо осуществляет деятельность менее одного года, представляется справка о среднесписочной численности работников и о выручке от реализации товаров (работ, услуг) на дату подачи заявления, заверенная подписью руководителя и печатью юридического лица;

(в ред. постановлений администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9, от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

- информацию о мероприятии в произвольной письменной форме (цель участия, наименование, место и срок проведения, статус, наименование организации-устроителя);

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

- информацию об участнике в произвольной письменной форме (информация о виде деятельности, выпускаемой продукции (оказываемых услугах), телефон, факс, E-mail, ИНН, расчетный счет, наименование банка, БИК, корреспондентский счет);

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

- в случае, если участник планирует принять участие в мероприятии: смету расходов на участие в мероприятии согласно п. 1.3 настоящего Положения;

- в случае, если участник уже принял участие в мероприятии: копию договора, заключенного между участником и организатором мероприятия; копии счетов и платежных поручений (кассовых документов), подтверждающие расходы, связанные с участием в мероприятии, согласно п. 1.3 настоящего Положения; информацию о результатах участия в произвольной письменной форме (количество проведенных переговоров, заключенных договоров и пр.); копию командировочного удостоверения, копию документа, подтверждающего участие (удостоверение, сертификат, свидетельство, диплом);

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

- справку об отсутствии задолженности по заработной плате с указанием фонда оплаты труда, среднесписочной численности работников и среднего уровня заработной платы за предыдущий год и по состоянию на 1 число месяца, в котором подана заявка, в произвольной письменной форме, заверенную подписью руководителя и печатью участника.

(абзац введен постановлением администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

2.2. В случае представления неполного пакета документов, предусмотренных п. 2.1 настоящего Положения, а также несоответствия участника требованиям п. 2.3 настоящего Положения, п. 5 ст. 14 Федерального закона "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" участнику будет отказано в предоставлении субсидии.

2.3. К участникам, имеющим право на получение субсидии, применяются следующие критерии отбора:

- участник осуществляет свою деятельность в рамках приоритетов, определенных муниципальной целевой программой "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Иркутске" на 2008 - 2012 годы;

- участник должен состоять на налоговом учете в территориальных налоговых органах г. Иркутска;

- участие в мероприятии должно быть ориентировано на расширение возможностей и рынка сбыта продукции (работ, услуг) участника, поиск возможных партнеров, привлечение инвестиций, обмен опытом;

- заявление о предоставлении субсидии и документы, перечисленные в п. 2.1 настоящего Положения, должны быть поданы в Комитет не позднее одного месяца с момента участия участника в мероприятии;

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9)

- на момент подачи заявления о предоставлении субсидии:

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9)

- участник не должен находиться в стадии ликвидации;

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

- участник не должен иметь задолженность по налоговым платежам и сборам в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды (за исключением заемщиков, оформивших в установленном порядке соглашение о реструктуризации задолженности, выполняющих графики погашения задолженности и осуществляющих своевременно текущие платежи);

- участник не должен иметь просроченную задолженность по заработной плате;

- участник не должен иметь уровень среднемесячной заработной платы работников ниже текущей величины прожиточного минимума по Иркутской области, установленного для трудоспособного населения.

3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

3.1. Предоставление субсидии осуществляется по мере поступления заявлений от участников в пределах средств, предусмотренных на настоящие цели в бюджете города Иркутска на текущий финансовый год, в соответствии с муниципальной целевой программой "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Иркутске" на 2008 - 2012 годы.

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9)

Рассмотрение заявления, поступившего от участника, и доведение информации о сроке рассмотрения поданного заявления на очередном заседании Наблюдательного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства в г. Иркутске (далее - Совет) осуществляется в течение 30 дней с момента представления участником документов, перечисленных в п. 2.1 настоящего Положения.

(в ред. постановлений администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9, от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

3.2. Принятие решения о предоставлении субсидии участнику и ее размере производится Советом.

Информация о принятом решении доводится до участника в течение 5 дней со дня его принятия.

(п. 3.2 в ред. постановления администрации г. Иркутска от 18.06.2009 N 031-06-2111/9)

3.3. Основанием для предоставления субсидии является распоряжение заместителя мэра - председателя комитета по экономике администрации г. Иркутска, проект которого подготавливается Комитетом.

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

3.4. В случае, если участник обратился с заявлением о предоставлении субсидии после участия в мероприятии, перечисление субсидии на расчетный счет участника осуществляется в течение 5 рабочих дней после подписания распоряжения заместителя мэра - председателя комитета по экономике администрации г. Иркутска.

(в ред. постановлений администрации г. Иркутска от 18.06.2009 N 031-06-2111/9, от 09.11.2009 N 031-06-3608/9, от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

3.5. В случае, если участник обратился с заявлением о предоставлении субсидии до участия в мероприятии, перечисление субсидии участнику производится только после его участия в мероприятии. Участник представляет в Комитет документы, указанные в абзаце 8 п. 2.1 настоящего Положения, на основании которых Комитет готовит распоряжение заместителя мэра - председателя комитета по экономике администрации г. Иркутска.

(в ред. постановлений администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9, от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

Перечисление субсидии на расчетный счет участника осуществляется в течение 5 рабочих дней после подписания распоряжение заместителя мэра - председателя комитета по экономике администрации г. Иркутска.

(в ред. постановления администрации г. Иркутска от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

(п. 3.5 в ред. постановления администрации г. Иркутска от 18.06.2009 N 031-06-2111/9)

3.6. При рассмотрении на одном заседании Совета нескольких заявлений, соответствующих условиям предоставления субсидии, указанных в разделе 2 настоящего Положения, и при ограниченном количестве средств, предусмотренных на настоящие цели в бюджете города Иркутска на текущий финансовый год в соответствии с муниципальной целевой программой "Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в г. Иркутске" на 2008 - 2012 годы, субсидия предоставляется участнику, подавшему в Комитет заявление о предоставлении субсидии ранее.

(в ред. постановлений администрации г. Иркутска от 09.11.2009 N 031-06-3608/9, от 14.12.2010 N 031-06-3078/10)

                                  Заместителю мэра - председателю комитета

                                  по экономике администрации г. Иркутска

                                  Альмухамедову Алексею Александровичу
                                  от ______________________________________

                                           (фамилия, имя, отчество)

                                  _________________________________________

                                               (должность)

                                  _________________________________________

                                        (наименование организации,

                                    индивидуального предпринимателя)

ЗАЯВЛЕНИЕ

                         о предоставлении субсидии

    Прошу  предоставить субсидию в целях возмещения части затрат, связанных

с участием в _____________________________________________________________,

                           (наименование мероприятия)

направленном на __________________________________________________________,

в период с "___" ____________ по "___" _____________ 20___ года.

    Информация о мероприятии и все необходимые документы прилагаются.

"___" ____________ 20___ года.                          ___________________

                                                             (подпись)